
 

D.R.G. n.   507 /2024        Progr. n. 1239 
       
 
           REPUBBLICA ITALIANA 

                                                             REGIONE SICILIANA 

 
                     ASSESSORATO REGIONALE ALL’ECONOMIA 

      DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO   

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

 

                      IL RAGIONIERE GENERALE 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

Visto l’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 4 e successive modifiche ed 

integrazioni, che prevede di potere costituire posizioni di comando presso l’Assessorato 

Regionale Bilancio e Finanze, oggi Assessorato regionale dell’Economia, nei confronti di 

personale appartenente ad enti pubblici anche economici nonché ad amministrazioni ed enti 

soggetti a controllo e/o vigilanza della Regione o dello Stato con uffici in Sicilia e ad uffici 

statali, nella misura di 5 unità per ufficio, aventi una qualifica non inferiore a funzionario 

direttivo, con specifiche competenze nelle materie trattate dal Dipartimento; 

 

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

 

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, pubblicata nel Supplemento ordinario alla GURS n. 

4 del 20 gennaio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 avente per oggetto: 

“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 

e Piano degli indicatori”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato 

conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, per la durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 273 del 14 giugno 2020, con decorrenza dall’1 

luglio 2020; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita 

di anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alla 

Deliberazione della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023; 

 

Vista la manifestazione di interesse prot. n. 13769 del 4 marzo 2024 volta al reperimento di unità di 

personale del comparto non dirigenziale, con qualifica di funzionario direttivo, appartenente 

agli Enti/Amministrazioni previsti dal citato art. 26, comma 12, della L.R. 16/04/2003, n. 4 e 



ss.mm. ed ii., da inquadrare in posizione di comando presso questo Dipartimento, per anni 

uno; 

Vista la mail del 19 marzo 2024, acquisita al protocollo dipartimentale in data 20 marzo 2024 al n. 

16226, con la quale la Dott.ssa Aldi Antonella, nata a XXXXXXXXXXXXXXXXXX il 

XXXXXXXXXXX – C.F. XXXXXXXXXXXXXXX, docente a tempo indeterminato presso 

l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di Padova, ha 

chiesto di partecipare alla selezione di cui alla sopracitata manifestazione di interesse n. 

13769/2024; 

Vista la nota prot. n. 16850 del 25 marzo 2024 con la quale il Ragioniere Generale, a seguito 

dell’esame delle candidature pervenute in esito alla citata manifestazione di interesse n. 

13769/2024, ha individuato la Dott.ssa Aldi Antonella in quanto i titoli in possesso e le 

esperienze maturate in materia di gestione e controllo contabile ed amministrativo, rilevati dal 

curriculum vitae presentato, risultano idonei per l’inquadramento in posizione di comando 

presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, per anni uno, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, 

della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la nota del 26 marzo 2024, acquisita al protocollo dipartimentale in data 27 marzo 2024 al n. 

17169, la Dott.ssa Aldi Antonella ha comunicato la propria disponibilità al comando; 

 

Vista la nota dell’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di 

Padova prot. n. 4642/2024 del 12 aprile 2024, acquisita al protocollo dipartimentale in pari 

data al n. 19091, con la quale è stato concesso il nulla osta al comando della Dott.ssa Aldi 

Antonella presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, per anni uno; 

  

Vista la nota prot. n. 19329 del 15 aprile 2024 con la quale il Ragioniere Generale ha comunicato 

che il comando della Dott.ssa Aldi Antonella presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro avrà 

decorrenza dall’1 maggio 2024, per anni uno, con presa di servizio in data 2 maggio 2024; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 4 e 

successive modifiche ed integrazioni, gli oneri per il trattamento principale sono a carico 

dell'Amministrazione di destinazione e che al personale con qualifica non dirigenziale si 

applicano le disposizioni di cui all’art. 16, comma 7, della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e 

successive modifiche ed integrazioni riguardanti la corresponsione della speciale indennità di 

presenza; 

 

  Considerato che gli oneri relativi al trattamento fondamentale e accessorio, nonché gli oneri 

previdenziali ed assistenziali, graveranno sul capitolo di spesa 212025 del Bilancio della 

Regione siciliana - Rubrica Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale: 

“Trattamento economico da corrispondere al personale comandato ai sensi delle disposizioni 

di cui all’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e successive 

modifiche ed integrazioni”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per gli esercizi 

2024, 2025 e 2026; 

 

   Considerato che le modalità di corresponsione e di rimborso del trattamento economico 

fondamentale ed accessorio maturati dalla Dott.ssa Aldi Antonella verranno concordate con 

apposito protocollo d’intesa da stipularsi tra la Regione siciliana - Dipartimento Bilancio e 

Tesoro e l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di 

Padova; 

 

   Ritenuto di procedere, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 

4 e successive modifiche e integrazioni, alla costituzione della posizione di comando della 

Dott.ssa Aldi Antonella, docente a tempo indeterminato dell’Istituto Professionale per 

l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di Padova, presso il Dipartimento 



Bilancio e Tesoro, per anni uno, con decorrenza dall’1 maggio 2024, con presa di servizio dal 

2 maggio 2024 

 

                                                                  D E C R E T A 

 

  Art. 1 

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate e trascritte, ai sensi dell’articolo 26, 

comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 4 e successive modifiche e integrazioni, è 

costituita la posizione di comando della Dott.ssa Aldi Antonella, docente a tempo indeterminato 

presso l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di Padova, 

presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, per anni uno, con decorrenza dall’1 maggio 2024, con 

presa di servizio in data 2 maggio 2024.  

         Art. 2                                                                         
Il trattamento economico fondamentale e accessorio, nonché gli oneri previdenziali ed assistenziali, 

sono posti a carico dell'Amministrazione di destinazione e graveranno sul capitolo di spesa 212025 

del Bilancio della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale: “Trattamento economico da corrispondere al personale comandato ai sensi delle 

disposizioni di cui all’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003, n. 4 e 

successive modifiche ed integrazioni”, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria per gli 

esercizi 2024, 2025 e 2026. Le modalità di corresponsione e di rimborso del trattamento economico 

fondamentale ed accessorio maturati dalla Dott.ssa Aldi Antonella verranno concordate con 

apposito protocollo d’intesa da stipularsi tra la Regione siciliana - Dipartimento Bilancio e Tesoro e 

l’Istituto Professionale per l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di Padova. 

 

                                                                       Art. 3 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la validazione ai sensi 

dell’articolo   9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.  

 

                                                                       Art. 4 
Il presente decreto sarà notificato alla Dott.ssa Aldi Antonella, all’Istituto Professionale per 

l’Industria e l’Artigianato (I.P.S.I.A.) “E. Bernardi” di Padova, ai Servizi del Dipartimento della 

Funzione Pubblica e del Personale e del Dipartimento Bilancio e Tesoro per gli adempimenti di 

competenza. 

                Art. 5 
Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel 

sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 

12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge regionale 7/05/2015, n. 9. 

 
  

Palermo, lì 18/04/2024 

                      IL RAGIONIERE GENERALE 
                    F.to Avv. Ignazio Tozzo 

 
        Il Dirigente del Servizio  

       F.to Antonella Di Stefano  

 

 

 

        Il Funzionario Direttivo 

     F.to Maria Concetta Puccio 

 

 

              VISTO: SI PUBBLICHI 

     Il Dirigente del Servizio  

                   Antonella Di Stefano 

 

      Originale agli atti dell’Ufficio 


